
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTES 

Estado de Pernambuco 

 
 

DECRETO Nº 0017, DE 02 DE MAIO DE 2024 
 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
ao Orçamento e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado de 
Pernambuco, autorizado no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, bem como fundamentado pelo Art. 8°, da Lei 
Orçamentária Municipal n.º 963, de 07 de novembro de 2023, combinado com 
o artigo 43, inciso 1° da Lei Federal n.º 4.320/64, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de 

Vertentes, exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
3.920.538,28 (Três milhões, novecentos e vinte mil, quinhentos e trinta e oito reais, 
e vinte e oito centavos) destinados ao reforço das dotações que se tornam 
insuficientes durante a execução orçamentária no corrente exercício, 
discriminados no Anexo Único.  

 
Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito 

Suplementar, autorizado pelo artigo 1°, serão utilizados os recursos decorrentes 
de redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integra 
este Decreto. 

  
Art. 3˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2024. 

 
 
 

ROMERO LEAL FERREIRA 
Prefeito 

  



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2062-3639-446

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 7

Decreto 0017/2024 de 02/05/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.2009 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE CONTROLE INTERNO E MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO E DA
Despesa 189 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 678,003020971

0,00Total da despesa: 678,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 2502 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Ação: 2.2033 - MANUTENÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Despesa 219 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 70.000,003020633

0,00Total da despesa: 70.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 70.678,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 70.678,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4003 - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL

Ação: 2.2058 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO PROGRAMA DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
Despesa 252 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.000,003017587

22.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 253 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,003019862

6.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 408 - AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO (GUARDA MUNICIPAL)

Ação: 2.2059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL E EXECUÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES RELACIONADAS CO
Despesa 255 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.650,003018462

13.650,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 41.650,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 41.650,00 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 1.1122 - REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS E
Despesa 23 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.450,003019605

7.450,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2067 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Despesa 270 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.802,803020072

3.802,80Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 11.252,80 0,00

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.16 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS.



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2062-3639-446

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 2 / 7

Despesa 168 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 400.000,003020637

0,00Total da despesa: 400.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 400.000,00

Total do órgão orçamentário: 11.252,80 400.000,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2079 - AQUISIÇÃO DE  MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO PARA ALUNOS DO MUNICÍPIO
Despesa 286 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 402.000,003018505

402.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.1128 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 32 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.347,923020142

23.347,92Total da despesa: 0,00
Programa: 1219 - PARTICIPAÇÃO NA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- NIE

Ação: 2.2086 -  PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - NIE
Despesa 297 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 250.000,003020639

0,00Total da despesa: 250.000,00
Total da unidade orçamentária: 425.347,92 250.000,00

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2094 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO FUNDAMENTAL)
Despesa 309 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 371.000,003018504

371.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 310 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2104 - MSC-1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.541.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 150.000,003020640

0,00Total da despesa: 150.000,00
Total da unidade orçamentária: 371.000,00 150.000,00

Unidade orçamentária: 6003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DE CONVÊNIOS
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1214 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.2101 - MANUTENÇÃO DO PNAE/PNAP/PNAC E OUTROS PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Despesa 323 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 190.000,003020619

190.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 324 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2110 - MSC-1.552.0000 Recursos do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - 1.552.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 336.329,203019556
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.200,003019573

338.529,20Total da despesa: 0,00
Despesa 325 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.612,203018331
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 93.807,003019574

108.419,20Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.2102 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2062-3639-446

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 3 / 7

Despesa 326 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2114 - MSC-1.571.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação - 1.571.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.000,003019769

13.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1215 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.2105 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO COM RECURSOS VINCULADOS (SALÁRIO-EDUCAÇÃO), INCLUINDO TR
Despesa 329 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 44.500,003019689

44.500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 694.448,40 0,00

Unidade orçamentária: 6004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1303 - AÇÕES CULTURAIS

Ação: 2.2113 - REALIZAR FESTAS CÍVICAS, ARTÍSTICAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E EVENTOS CONSTANTES NO CALENDÁRIO TUR
Despesa 338 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,003017585
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,003017586

135.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 340 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 400.000,003020641

0,00Total da despesa: 400.000,00
Total da unidade orçamentária: 135.000,00 400.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.625.796,32 800.000,00
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade orçamentária: 9002 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

Ação: 2.2116 - MANUNTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Despesa 345 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 232.229,843020642

0,00Total da despesa: 232.229,84
Total da unidade orçamentária: 0,00 232.229,84

Total do órgão orçamentário: 0,00 232.229,84
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 1701 - MELHORIA SANITÁRIA

Ação: 1.1150 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS SANITÁRIAS E SISTEMA DE SANEAMENTO
Despesa 69 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 179.663,263020630

0,00Total da despesa: 179.663,26
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1702 - SANEAMENTO MUNICIPAL

Ação: 1.1151 - CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO, SANITÁRIOS PÚBLICOS, BUEIROS, SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL E OUTROS
Despesa 72 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 200.000,003020629

0,00Total da despesa: 200.000,00
Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1703 - AMPLIAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Ação: 1.1152 - EXECUÇÃO DE OBRAS HÍDRICAS, INCLUINDO ADUTORAS PARA ABASTECIMENTO D'ÁGUA, BARRAGENS, AÇUDES E OUT
Despesa 75 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 150.000,003020628

0,00Total da despesa: 150.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 529.663,26

Total do órgão orçamentário: 0,00 529.663,26
Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade orçamentária: 2004 - Consorcio Público Intermunicipal do Agreste Pernambucano e Fronteiras - CONIAPE



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2062-3639-446

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 4 / 7

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

Ação: 2.2026 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E/OU DE APOIO DESTINADOS AO ENSINO REGULAR - NIEDI
Despesa 211 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 100.000,003020635

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 100.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 100.000,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2131 - MANUTENÇÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
Despesa 366 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 678,003020661

678,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 678,00 0,00

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 1.1157 - EXECUÇÃO DE OBRAS E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS.
Despesa 82 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,003019111

150.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2132 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 368 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 59.000,003017394
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,003017596
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.800,003019142
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,003019417
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.336,003019975
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 110,003020148

150.246,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 2502 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Ação: 2.2134 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO MUNICIPAL - (NIIP)
Despesa 372 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 199.917,363020643

0,00Total da despesa: 199.917,36
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1304 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.1160 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS POLIESPORTIVOS, CAMPOS DE FUTEBOL, PRAÇAS,
Despesa 88 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 50.000,003020626

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 89 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 75.000,003020627

0,00Total da despesa: 75.000,00
Ação: 2.2136 - DESENVOLVER E INCENTIVAR O ESPORTE E O LAZER NO MUNICÍPIO; MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESTINADAS A

Despesa 374 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 26.000,003020129

26.000,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2062-3639-446

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 5 / 7

Total da unidade orçamentária: 326.246,00 324.917,36
Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2137 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
Despesa 376 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 22.000,003020644

0,00Total da despesa: 22.000,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.1162 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
Despesa 92 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 150.000,003020625

0,00Total da despesa: 150.000,00
Despesa 93 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,003017665
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 350.000,003017684

650.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1163 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CEMITÉRIOS

Despesa 95 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 119.000,003020053

119.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1164 - IMPLANTAÇÃO DE SINAIS DE TRÂNSITO

Despesa 96 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 50.000,003020623

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 1.1165 - IMPLANTAÇÃO/CONSTRUÇÃO DE CICLO FAIXAS NO PERÍMETRO URBANO E DISTRITOS DO MUNICÍPIO

Despesa 97 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 80.000,003020624

0,00Total da despesa: 80.000,00
Subfunção: 813 - Lazer
Programa: 1502 - PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

Ação: 1.1166 - OBRAS EM PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, ARBONIZAÇÃO E AREAS DE LAZER PÚBLICAS, PÁTIO DE EVENTOS INCLUINDO
Despesa 98 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 78.168,533019543

78.168,53Total da despesa: 0,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2503 - MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 1.1169 - MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA INCLUSIVE INVESTIMENTO EM PAINEIS SOLARES
Despesa 103 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 120.000,003020622

0,00Total da despesa: 120.000,00
Total da unidade orçamentária: 847.168,53 422.000,00

Unidade orçamentária: 15004 - DEPARTAMENTO RODOVIARIO
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2602 - RODOVÍAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 1.1170 - EXECUÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO.
Despesa 104 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 290.696,813020141

290.696,81Total da despesa: 0,00
Despesa 106 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 50.000,003020621

0,00Total da despesa: 50.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2062-3639-446

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 6 / 7

Despesa 107 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2002 - MSC-1.755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta - 1.755.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 214.000,003020620

0,00Total da despesa: 214.000,00
Total da unidade orçamentária: 290.696,81 264.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.464.789,34 1.010.917,36
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 1.1172 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SU
Despesa 109 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.800,001637601

40.800,00Total da despesa: 0,00
Despesa 493 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2207 - MSC - 1.632.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde - 1.621.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 50.000,001638289

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.2147 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;

Despesa 388 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001635014
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 108.104,821637935

158.104,82Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.1175 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.
Despesa 114 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2206 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  - 1.631.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 50.000,001638290

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 115 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 69.402,261637328

69.402,26Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Despesa 400 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 115.655,561638293

0,00Total da despesa: 115.655,56
Despesa 401 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.000,001635290
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.100,001636069
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001637072
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.750,001637598
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.320,001637784
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.578,791637787
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.550,001637908

68.298,79Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2153 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Despesa 405 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2208 - MSC - 1.604.0000 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às End

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 150.000,001638292

0,00Total da despesa: 150.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 1.1176 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID
Despesa 117 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 33.592,001635391

33.592,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2062-3639-446

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 7 / 7

Despesa 118 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.600,001635397

6.600,00Total da despesa: 0,00
Despesa 119 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2206 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  - 1.631.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 150.394,261638288

0,00Total da despesa: 150.394,26
Ação: 1.1177 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE.

Despesa 122 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2207 - MSC - 1.632.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde - 1.621.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 150.000,001638291

0,00Total da despesa: 150.000,00
Ação: 2.2155 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

Despesa 413 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 78.000,001635291

78.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 414 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 100.000,001638294

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.2157 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;
Despesa 418 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 281.000,001636313

281.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 419 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.251,951637187

30.251,95Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 766.049,82 766.049,82

Total do órgão orçamentário: 766.049,82 766.049,82
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 814 - PROGRAMA PARA AÇÕES E ESTRATÉGIAS PARA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL- AEPETI -

Ação: 2.2173 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL- AEPETI
Despesa 452 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Redução da Despesa 11.000,00175387

0,00Total da despesa: 11.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS SOCIO ASSISTÊNCIAIS

Ação: 2.2182 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL ATRAVÉS DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS, CONCESSÃO DE B
Despesa 480 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.000,00175051

11.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 11.000,00 11.000,00

Total do órgão orçamentário: 11.000,00 11.000,00
Total do fundamento: 3.920.538,28 3.920.538,28

Total geral 3.920.538,28 3.920.538,28

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20


		2024-09-05T16:34:18-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420


		2024-09-05T16:34:30-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420




